1

РЕШЕНИЕ

районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

на территории Грачевского муниципального района

09 сентября  2015 года                                                                                   с.Грачевка

Председательствующий: Чернова М.Н.- заместитель главы администрации

Грачевского муниципального района

На заседание комиссии приглашены:

члены районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

на территории Грачевского муниципального района;

главы муниципальных образований района

СЛУШАЛИ: «Об усилении мер по обеспечению правопорядка и

безопасности граждан в том числе в период проведения массовых

мероприятий»

РЕШИЛИ:

1. Информацию «Об усилении мер по обеспечению правопорядка и

безопасности граждан в том числе в период проведения массовых мероприятий»

принять к сведению.

2. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району:

2.1. Оперативно реагировать на намерения представителей политических партий

и инициативных групп граждан о проведении публичных мероприятий. В рамках

действующих общественных политических советов принять меры, направленные

на проведение разъяснительной работы по недопущению нарушений

законодательства РФ в период подготовки и проведения важных общественно-

политических и спортивных мероприятий.

 Срок исполнения:  постоянно

2.2. При проведении массовых общественно-политических, культурных,

спортивных мероприятий наряду с решением общих задач по  охране

общественного порядка, предусмотреть проведение упреждающих оперативно-

профилактических мероприятий по недопущению экстремистских проявлений.

Взаимодействовать с органами местного самоуправления, юридическими лицами

и гражданами в целях обеспечения общественного порядка и безопасности при

проведении массовых мероприятий. Принять меры по выявлению и привлечению

к отвественности лиц за правонарушения, посягающие на общественный

2

порядок

 Срок исполнения: постоянно

2.3. Продолжить работу по привлечению к работе по предупреждению

преступлений добровольных формирований граждан, казачьих дружин.

 Срок исполнения: постоянно

2.4. Усилить работу, направленную на профилактику преступлений и

правонарушений граждан, через организацию бесед, лекций, участие в сходах

граждан, проведение индивидуальной профилактической работы.

 Срок исполнения: постоянно

2.5. Использовать записи средств наружного видеонаблюдения, установленные на

предприятияж всех форм собственности в целях профилактики правонарушений

на территории муниципального района.

 Срок исполнения: постоянно

2.6. Актуализировать перечень мест повышенной криминогенности в целях

проработки совместно с владельцами данных мест вопросов соблюдения

общественного порядка и установки систем видеонаблюдения  и представить в

адрес глав муниципальных образований.

 Срок исполнения: до 1 октября 2015 г

3. Главе муниципального образования Грачевского сельсовета указать на

невыполнение решения межведомственной комиссии по обеспечению

надлежащего функционирования систем видеонаблюдения, установленных в

местах массового пребывания граждан с. Грачевка и обеспечить незамедлительно

ремонт видеокамер.

 Срок исполнения: до 1 октября 2015 г

4.Рекомендовать главам муниципальных образований Грачевского района:

4.1.  Направлять информацию о наличии ручных металлодетекторов, арочных

металлодетекторов и металлических ограждений в районную межведомственную

комиссию по профилактике правонарушений на территории Грачевского

муниципального района.

 Срок исполнения: ежеквартально до 1 числа месяца, следующего за

отчетным.

4.2. Предусмотреть в муниципальных  программах по антитеррористической

безопасности, профилактике правонарушений на 2016 и последующие годы

финансирование мероприятий по внедрению технических средств охраны

общественного порядка, приобретению средств инженерно-технической

3

защищенности мести объектов с массовым пребыванием граждан.

 Срок исполнения: до 1 декабря 2015 года

4.3. При развитии сети систем видеонаблюдения, устанавливаемых на

подведомственных объектах, в местах массового пребывания людей,

предусмотреть максимальный охват территории, соответствие угла обзора

видеокамер. Исключить случаи использования технологически устаревших

технических систем, не позволяющих качественно реализовывать функции

безопасности населения.

 Срок исполнения: постоянно

4.4. Рассмотреть возможность привлечения спонсорской финансовой помощи от

организаций, предпринимателей в целях финансирования мероприятий по

приобретению и установке технических средств охраны порядка,  в том числе,

средств информационного обеспечения, в наиболее криминогенных местах, а

также в местах массового пребывания граждан, расположенных на территории

поселений.

 Срок исполнения: постоянно

4.5. Принять меры по оборудованию системами видеонаблюдения учреждений

культуры района.

 Срок исполнения: постоянно

4.6. Во взаимодействии с отделом МВД России по Грачевскому району

организовать проведение на территории района дополнительных

профилактических мероприятий, обеспечивающих должный уровень

общественной безопасности в местах с массовым пребыванием граждан.

Срок исполнения: постоянно

По второму вопросу

СЛУШАЛИ: «Об организации профилактической работы с обучающимися

в общеобразовательных учреждениях района по предупреждению

преступлений, правонарушений»

РЕШИЛИ:

5. Информацию «Об организации профилактической работы с обучающимися в

общеобразовательных учреждениях района по предупреждению преступлений,

правонарушений» принять к сведению.

6. Отделу образования администрации Грачевского муниципального

района:
6.1.Осуществлять выявление несовершеннолетних, находящихся в социально-

опасном положении или систематически пропускающих без неуважительных

причин занятия, принимать меры по их воспитанию и получению ими

4

образования.

Срок исполнения: постоянно

6.2. Принять меры по реализации программ и методик, направленных на

формирование законопослушного поведения школьников.

 Срок исполнения: постоянно

6.3. Проводить беседы, классные часы, лекции и собрания с учащимися, их

родителями (законными представителями) по разъяснению норм уголовного и

административного законодательства РФ об ответственности за совершение

преступлений и правонарушений; нацелить родителей на осуществление

контроля за проведением свободного времени их детьми.

 Срок исполнения: постоянно

6.4. Принять меры по созданию во всех образовательных учреждениях отрядов

правоохранительной направленности «Юные друзья полиции».

 Срок исполнения: постоянно

7. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Грачевского

муниципального района, субъектам профилактики правонарушений

несовершеннолетних:

7.1. По результатам проведения каждого рейдового мероприятия (социального

патруля) при посещении семей, находящихся в социально опасном положении,

направлять официальное уведомление в отдел МВД для организации

профилактической работы по предупреждению преступлений на семейно-

бытовой почве.

Срок исполнения: постоянно.

7.2. Совместно с отделом МВД России по Грачевскому району

7.2.1. Усилить индивидуальную профилактическую работу с несовер-

шеннолетними, состоящими на всех видах учета.

 Срок исполнения: постоянно

7.2.2. Принять меры, направленные на снижение подростковой преступности

через: усиление индивидуальной работы с несовершеннолетними «группы

риска», увеличение числа проводимых на подведомственных территориях

профилактических мероприятий, отработку с учреждениями образования мер по

раннему выявлению и проведению социально-реабилитационной работы с

подростками с девиантным поведением.

Срок исполнения: постоянно

8. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району:
8.1. Обеспечить проведение с учащимися общеобразовательных учреждений и их

5

родителями профилактических бесед по вопросам ранней профилактики

асоциального поведения у подростков.

Срок исполнения: сентябрь-ноябрь 2015 года, далее - постоянно

8.2. Продолжить мониторинг всех чрезвычайных происшествий с участием детей

и подростков. Результаты мониторинга направлять  в комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав.

Срок исполнения: ежеквартально

8.3. Проводить совместно с субъектами профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних рейдовые мероприятия с целью

выявления несовершеннолетних, находящихся с 22 часов до 6 часов в

общественных местах, и привлечения к административной ответственности их

родителей, а также лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение

преступлений и антиобщественных действий.

Срок исполнения: постоянно

9. Отделу культуры администрации Грачевского муниципального района

улучшить работу детских клубных формирований, работу кружков по интересам,

принять меры по привлечению подростков, находящихся в трудной жизненной

ситуации к занятиям в кружках.

Срок исполнения: постоянно

10. Рекомендовать главам муниципальных образований района,

руководителям рабочих групп по работе с детьми и молодежью:

10.1. Обеспечить взаимодействие рабочих групп с учреждениями образования,

здравоохранения, социальной защиты и обслуживания населения по взаимному

информированию о выявленных фактах семейного неблагополучия, родителях,

не выполняющих обязанности по воспитанию и содержанию детей,

допускающих жестокое обращение с ними.

Срок исполнения: постоянно

10.2. В целях недопущения совершения преступлений несовершеннолетними и в

отношении них, усилить контроль со стороны общественных воспитателей за

подростками «группы риска», оказывать содействие в организации их занятости

в свободное время.

Срок исполнения: постоянно

10.3. Сообщать в отдел МВД России по Грачевскому району о фактах и местах

нахождения подростков в ночное время, о преступлениях и правонарушениях,

совершаемых несовершеннолетними и в отношении их.

Срок исполнения: незамедлительно при выявлении

6

10.4. Во взаимодействии с отделом образования администрации Грачевского

муниципального района разместить социальную рекламу, направленную на

формирование положительного образа молодых людей, ведущих здоровый образ

жизни, антиалкогольной направленности, особенно в период и местах про-

ведения массовых мероприятий на территории района, в летний и иной канику-

лярный периоды.

  Срок исполнения: постоянно

11. Рекомендовать ГБУСО «Грачевский комплексный центр социального

обслуживания населения»:
11.1. При выявлении фактов социального неблагополучия, принимать

своевременные меры по организации психологической помощи

несовершеннолетним и семьям.

Срок исполнения: постоянно

11.2. Обеспечить социальное сопровождение семей, находящихся в социально-

опасном положении, с целью оказании всесторонней помощи и улучшения

ситуации в семьях.

Срок исполнения: постоянно

12. Отделу социального развития администрации Грачевского муници-

пального района во взаимодействии с МБУ «Физкультурно-оздоровительный

комплекс «Лидер» создавать условия для вовлечения несовершеннолетних в

мероприятия физкультурно-оздоровительного и спортивно-массового характера.

 Срок исполнения: постоянно

СЛУШАЛИ: «Об эффективности работы по профилактике рецидивной

преступности».

РЕШИЛИ:

13. Информацию «Об эффективности работы по профилактике рецидивной

преступности» принять к сведению.

14. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району:
14.1. Активизировать работу по выявлению и разобщению групп с участием

несовершеннолетних, а также четче организовать систему выявления и

устранения контактов подростков с лицами из криминальной среды,

вовлекающих несовершеннолетних в преступную деятельность, с лицами,

ведущими асоциальный образ жизни и склоняющих несовершеннолетних к

антиобщественному поведению, пьянству, совершению правонарушений.

Срок исполнения: постоянно

7

14.2. Усилить ведение профилактической работы в данной сфере, привлечения к

уголовной ответственности взрослых лиц, склоняющих подростков, ранее

совершивших преступления, к нарушениям закона.

Срок исполнения: постоянно

СЛУШАЛИ: «Об эффективности профилактики экстремизма в Грачевском

районе и мерах по ее совершенствованию»

РЕШИЛИ:

15. Информацию «Об эффективности профилактики экстремизма в Грачевском

районе и мерах по ее совершенствованию» принять к сведению.

16. Рекомендовать главам муниципальных образований:

16.1. На постоянной основе проводить  встречи с неформальными лидерами

существующих в районе национальных диаспор, где также обсуждать вопросы

предотвращения проявлений нетерпимости к представителям других

национальностей.

Срок исполнения: постоянно

16.2. Рассмотреть и подписать проект открытого письма к жителям поселения с

осуждением разжигания конфликтов на национальной и религиозной основе.

Срок исполнения: в течение II-го полугодия 2015 года

17. Отделу культуры администрации Грачевского муниципального района:

17.1. При проведении празднования 45-летия образования  Грачевского района

при участии национальных общественных объединений провести концертные

программы,  культурные мероприятия с привлечением творческих коллективов

Ставропольского края,  художественных коллективов Грачевского района,

организацию фестиваля народных коллективов «Я в России рожден ее песни

пою», вечерних конкурсных мероприятий.

 Срок исполнения: октябрь 2015 года

17.2. Организовать выставки и экскурсии в музеях, посвященные 45-летию

образования района: «Ты дорог мне, мой край родной», «Гордость Грачевской

земли» (о передовиках, заслуженных работниках сельского хозяйства и др.)

 Срок исполнения: в течение сентября-октября 2015 года

17.3. Организовать встречи с поэтами, писателями и знаменитыми людьми

Грачевского района, конкурсы стихов, книжные выставки. Провести устные

журналы и часы краеведения «Вехи истории», «Люди нашего села», «Их имена –

в истории района», «Энциклопедия наших сел» и др.

 Срок исполнения: в течение сентября-октября 2015 года

18. Рекомендовать главам муниципальных образований, отделам

8

социального развития, по организационным и общим вопросам, культуры

администрации Грачевского муниципального района принять меры по

организации презентаций национальных подворий, обеспечив участие в данной

работе активных представителей народностей, проживающих на территории

Грачевского района, имеющих места компактного проживания в населенных

пунктах района

 Срок исполнения: постоянно

19. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району во

взаимодействии с главами муниципальных образований Грачевского

района:

19.1. Привести деятельность по обеспечению охраны общественного порядка на

территории района в соответствие с Федеральным законом от 2 апреля 2014 г. N

44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и Законом

Ставропольского края от 26 сентября 2014 г. № 82-кз «О некоторых вопросах

участия граждан в охране общественного порядка на территории

Ставропольского края»

Срок исполнения: 2 полугодие 2015 года

19.2. Принять меры по привлечению сил народных дружин в обеспечении

порядка при проведении празднования Дня района, Дней села.

Срок исполнения: 2 полугодие 2015 года

20. О ходе реализаций мероприятий данного решения информировать комиссию

до  20 декабря 2015 года

21. Контроль за исполнением настоящего решения возлагаю на себя.

Председательствующий на заседании

заместитель главы администрации

Грачевского муниципального района                                                     М. Н.Чернова